
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 121 
 

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA [€. 500,00 cap. 109.3] contributo regionale per la 

sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende agricole 
piemontesi e IMPEGNO DI SPESA - [€. 500,00 cap. 492.4] 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, con particolare riferi-
mento all’art. 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 
22/11/2023; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Decreto sindacale n. 22 del 07/12/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

- la Determinazione Reg. Gen. n. 1208 del 23/1/2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavo-
ri Pubblici”; 

- la Determinazione Reg. Gen. 1201 del 23/12/2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile 
del Settore III “Lavori Pubblici”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2024 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il bi-
lancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 17/03/2025 di approvazione del Piano Integrato At-
tività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 

 
PREMESSO: 



 
- che la Regione Piemonte, con propria Determinazione Dirigenziale nr. 373/A1707C/2024 del 

15/05/2024 ha approvato il bando relativo alla richiesta di contributi da parte dei Comuni, delle Unio-
ni di Comuni e dei Consorzi di Comuni del Piemonte, per la presentazione di progetti finalizzati alla 
sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende agricole piemontesi; 

 
- che il Comune di Savigliano con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 98 del 27/05/2024 ha appro-

vato il bando di richiesta dei contributi regionali per le aziende agricole operanti sul territorio comu-
nale a parziale copertura delle spese sostenute per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli 
stagionali; 

 
- che il Comune di Savigliano ha provveduto ad accogliere le richieste pervenute dalle aziende agri-

cole saviglianesi entro i termini previsti e a predisporre le modalità di presentazione del progetto 
inerente al bando regionale precitato; 

 
- che l’azienda agricola che ha provveduto alla sistemazione effettiva dei salariati agricoli stagionali 

presso la propria sede è la seguente:  
 

Azienda Agricola VILLOSIO DOMENICO di Villosio Domenico, via Costigliole n. 12 (domanda 

di contributo per il noleggio di cui al prot. nr. 37432 del 12/09/2024); 

 
- che questo Comune ha trasmesso alla Regione la domanda, di cui al prot. n. 39528 del 27/09/2024, 

relativa alla presentazione di progetti finalizzati alla sistemazione temporanea dei salariati agricoli 
stagionali presso le aziende agricole ai sensi dell’anzidetto bando regionale; 

 
- che con nota ns. prot. n. 47725 del 26/11/2024 venivano trasmessi alla Direzione Agricoltura della 

Regione la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 215 del 25/11/2024 di approvazione della relazione 
finale sulle situazioni abitative effettive realizzate presso le aziende agricole succitate e i documenti 
di rendicontazione richiesti ai fini del contributo di cui al Bando Agricoltura approvato con Determina-
zione Dirigenziale nr. 373/A1707C/2024 del 15/05/2024; 

 
ASSUNTO che il Settore Strutture delle Imprese Agricole ed Agroindustriali ed Energia Rinnovabile della 
Regione, entro 60 giorni dal termine previsto per la trasmissione della rendicontazione (31/12/2024), 
concludeva il procedimento con successiva trasmissione di un elenco di liquidazione all’Agenzia Regionale 
Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) per gli Enti ammessi al contributo, ai sensi del Bando 
regionale Agricoltura precitato; 
 
VISTA la nota della Direzione Agricoltura, Settore strutture delle imprese agricole e agroindustriali ed energia 
innovabile - di cui al prot. 11739 del 20/03/2025 – di trasmissione della Determinazione Dirigenziale n. 
215/A1707C/2025 del 12/03/2025 con la quale si approvava l’ammontare del contributo relativo all’intervento 
realizzato e si autorizzava ARPEA a procedere alla liquidazione a questo Comune dell’importo ammesso, 
pari ad €. 500,00; 
 
RITENUTO:  
 
-  di provvedere in merito e di accertare l’entrata del contributo sul cap. 109/3 “Trasferimento Regione 
Piemonte per sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende agricole piemontesi - 
l.r. 12 del 13.06.2016” iscritto a bilancio; 
 
-  di assumere l’impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione all’esercizio 2025; 

 
 
CONSIDERATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio al cap. 492.4 
“Trasferimenti a aziende agricole per sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali - contributo 
regionale l.r. 12 del 13.06.2016”; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 



1. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’entrata del contributo regionale cor-
rispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui lo stesso è 
esigibile: 
 
 

Eserc. Finanz.  2025    

Cap./Art.  109.3  Descrizione  
Trasferimento Regione Piemonte per sistemazione 

temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende 

agricole piemontesi - l.r. 12 del 13.06.2016 

Miss./Progr.   PdC finanz.  V E.2.01.01.02.001 - 

Trasferimenti 

correnti da Regioni e 

province autonome 

Spesa non 

ricorr.  
  

Centro di 

costo  
  Compet. Econ.    

SIOPE    CIG   CUP    

Creditore  Beneficiario: Comune di Savigliano 

Causale  
Sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende agricole 

Piemontesi – Liquidazione saldo  

Modalità finan.    Finanz. da FPV    

Imp./Pren. n.    Importo  €. 500,00 Frazionabile in 

12  
  

 

 
2. 3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con la seguente imputazione: 
 
 

Eserc. Finanz.  2025    

Cap./Art.  492.4  Descrizione  
Trasferimenti a aziende agricole per sistemazione 

temporanea dei salariati agricoli stagionali - contributo 

regionale l.r. 12 del 13.06.2016 

Miss./Progr.  12/4 PdC finanz.  IV U.1.04.03.99.000 

- Trasferimenti 

correnti a altre 

imprese 

Spesa non 

ricorr.  
  

Centro di 

costo  
  Compet. Econ.    

SIOPE    CIG   CUP    

Creditore  Beneficiario: Azienda Agricola VILLOSIO DOMENICO di Villosio Domenico 

Causale  
Sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende agricole 

Piemontesi – contributo  

Modalità finan.    Finanz. da FPV    

Imp./Pren. n.    Importo  €. 500,00 Frazionabile in 

12  
  

 
 
3. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267 del 

18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti 
previsti dal D.Lgs. stesso e del D.Lgs. 118/2011; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2025; 
 



5. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 

Savigliano, lì 29 aprile 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


